Дело № 1-24/2019 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 25 февраля 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Лаптиева Ю.С.,

при секретарях Земляницыной Е.Н., Мазуриной Е.Д., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Козловой Н.Б., помощника прокурора Калининского района г. Челябинска Уколовой А.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Носырева С.Б.,

рассмотрев в помещении Калининского районного суда г. Челябинска в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес) Республики САХА (Якутия), гражданина Российской Федерации, со средним образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего двоих детей (2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения), неработающего, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживавшего по адресу: (адрес), несудимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по 12 апреля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт наркотических средств и вещества, содержащего амфетамин, который относится к психотропным веществам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности 

в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) неустановленное следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 235,82 грамма; каннабис (марихуана) массой не менее 52,92 грамма (в пересчете на сухое вещество); вещество, содержащее амфетамин массой не менее 52,05 грамма, которые поместило в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося в 60 метрах от (адрес)/А по (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями *** о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

10 апреля 2018 года в период с 23 часов 41 минуты по 20 часов 42 минут 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в (адрес) от ранее полученного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, отделил его часть в крупном размере, массой не менее 4,94 грамма, разделил ее на массы размерами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма. Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления продолжил незаконно, с целью последующего совместного сбыта хранить в квартире по указанному выше адресу до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 23 часов 41 минуты 10 апреля 2018 года по 20 часов 42 минут 11 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления, храня при себе (в предметах одежды) вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в крупном размере, общей массой не менее 4,94 грамма (массами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма), проследовал к подъезду № (адрес) по ул. Российской (адрес), где незаконно, с целью совместного с неустановленным лицом сбыта разместил в месте скрытого хранения – «закладке» в трубе ограждения, находящейся у подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес), вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в крупном размере, массой 1,04 грамма. Посредством мобильного телефона ФИО1 осуществил фиксацию места «закладки», таким образом, соучастники продолжили незаконно, в целях последующего совместного сбыта хранить его до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

В ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2018 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, проведенного сотрудниками полиции, в трубе ограждения, находящегося у подъезда № (адрес) по ул. Российской в (адрес), обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от 24 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,04 грамма.

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего амфетамин массой 1,04 грамма, относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по 12 апреля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт наркотических средств и вещества, содержащего амфетамин, который относится к психотропным веществам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности 

в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) неустановленное следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 235,82 грамма; каннабис (марихуана) массой не менее 52,92 грамма (в пересчете на сухое вещество); вещество, содержащее амфетамин массой не менее 52,05 грамма, которые поместило в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося в 60 метрах от (адрес)/А по (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями *** о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

10 апреля 2018 года в период с 23 часов 41 минуты по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в (адрес) от ранее полученного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, отделил его часть в крупном размере, массой не менее 4,94 грамма, разделил ее на массы размерами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма. Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления продолжил незаконно с целью последующего совместного сбыта хранить в квартире по указанному выше адресу до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 23 часов 41 минуты 10 апреля 2018 года по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления, храня при себе (в предметах одежды) вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в крупном размере, общей массой не менее 3,90 грамма (0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма) проследовал к подъезду № (адрес)/А по ул. Российской (адрес), где незаконно, с целью совместного с неустановленным лицом сбыта разместил в месте скрытого хранения – «закладке» в вертикальной стойке крепления козырька, находящегося над входом в подъезд № (адрес)/А по ул. Российской (адрес), вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин в значительном размере, массой 0,96 грамма. Посредством мобильного телефона ФИО1 осуществил фиксацию места «закладки», таким образом, соучастники продолжили незаконно, в целях последующего совместного сбыта хранить его до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

В ходе осмотра места происшествия (дата) в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, проведенного сотрудниками полиции, в вертикальной стойке крепления козырька, находящегося над входом в подъезд № (адрес) (адрес), обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от (дата) представленное на экспертизу вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,96 грамма.

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего амфетамин массой 0,96 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по (дата) (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт наркотических средств и вещества, содержащего амфетамин, который относится к психотропным веществам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности 

в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) неустановленное следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 235,82 грамма; каннабис (марихуана) массой не менее 52,92 грамма (в пересчете на сухое вещество); вещество, содержащее амфетамин массой не менее 52,05 грамма, которые поместило в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося в 60 метрах от (адрес) (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

10 апреля 2018 года в период с 23 часов 41 минуты по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в (адрес) от ранее полученного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, отделил его часть в крупном размере, массой не менее 4,94 грамма, разделил ее на массы размерами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма. Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления продолжил незаконно, с целью последующего совместного сбыта хранить в квартире по указанному выше адресу до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 23 часов 41 минуты 10 апреля 2018 года по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления, храня при себе (в предметах одежды) вещество, содержащее психотропное вещество в крупном размере общей массой не менее 2,94 грамма (0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма) проследовал к подъезду № (адрес) по ул. Российской (адрес), где незаконно, с целью совместного с неустановленным лицом сбыта разместил в месте скрытого хранения – «закладке» внутри столба ограждения, находящегося первым от подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес), вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, в значительном размере массой 0,94 грамма. Посредством мобильного телефона ФИО1 осуществил фиксацию места «закладки», таким образом, соучастники продолжили незаконно, с целью совместного сбыта хранить до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

В ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2018 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, проведенного сотрудниками полиции, внутри столба ограждения, находящегося первым от подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес), обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от 24 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 0,94 грамма.

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещество, содержащего амфетамин массой 0,94 грамма, относится к значительному размеру. 

Кроме того, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по 12 апреля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт наркотических средств и вещества, содержащего амфетамин, который относится к психотропным веществам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности 

в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) неустановленное следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 235,82 грамма; каннабис (марихуана) массой не менее 52,92 грамма (в пересчете на сухое вещество); вещество, содержащее амфетамин массой не менее 52,05 грамма, которые поместило в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося в 60 метрах от (адрес)/А по (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

10 апреля 2018 года в период с 23 часов 41 минуты по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в (адрес) от ранее полученного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, отделил его часть в крупном размере, массой не менее 4,94 грамма, разделил ее на массы размерами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма. Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления продолжил незаконно, с целью последующего совместного сбыта хранить в квартире по указанному выше адресу до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 23 часов 41 минуты 10 апреля 2018 года по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления, храня при себе (в предметах одежды) вещество, содержащее психотропное вещество в крупном размере общей массой не менее 2,00 грамма (1,00 грамма, 1,00 грамма) проследовал к подъезду № (адрес) по ул. Российской (адрес), где незаконно, с целью совместного с неустановленным лицом сбыта разместил в месте скрытого хранения – «закладке» за металлической табличкой с надписью ***», расположенной на ограждении мусорных баков, находящихся в 15 метрах от подъезда № (адрес) по ул. Российской Челябинска, вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, в значительном размере массой 1,00 грамм. Посредством мобильного телефона ФИО1 осуществил фиксацию места «закладки», таким образом, соучастники продолжили незаконно, в целях последующего совместного сбыта хранить его до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

В ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2018 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 50 минут, проведенного сотрудниками полиции, за металлической табличкой с надписью *** расположенной на ограждении мусорных баков, находящихся в 15 метрах от подъезда № (адрес) (адрес) Челябинска, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от 24 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,00 грамм.

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего амфетамин массой 1,00 грамм, относится к значительному размеру. 

Кроме того, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по 12 апреля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт наркотических средств и вещества, содержащего амфетамин, который относится к психотропным веществам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности 

в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) неустановленное следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 235,82 грамма; каннабис (марихуана) массой не менее 52,92 грамма (в пересчете на сухое вещество); вещество, содержащее амфетамин массой не менее 52,05 грамма, которые поместило в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося в 60 метрах от (адрес)/А по (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

10 апреля 2018 года в период с 23 часов 41 минуты по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в (адрес) от ранее полученного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, отделил его часть в крупном размере, массой не менее 4,94 грамма, разделил ее на массы размерами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма. Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления продолжил незаконно, с целью последующего совместного сбыта хранить в квартире по указанному выше адресу до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 23 часов 41 минуты 10 апреля 2018 года по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления, храня при себе (в предметах одежды) оставшееся вещество, содержащее психотропное вещество в значительном размере массой не менее 1,00 грамма, проследовал к дому № по (адрес), где незаконно, с целью совместного с неустановленным лицом сбыта разместил в месте скрытого хранения – «закладке» за металлическим листом, расположенным с торца (внешней стороны) между первым и вторым балконным пролетом (адрес), вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, в значительном размере массой 1,00 грамм. Посредством мобильного телефона ФИО1 осуществил фиксацию места «закладки», таким образом, соучастники продолжили незаконно, в целях последующего совместного сбыта хранить его до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

В ходе осмотра места происшествия 12 апреля 2018 года в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 40 минут, проведенного сотрудниками полиции, за металлическим листом, расположенным с торца (внешней стороны) между первым и вторым балконным пролетом (адрес), обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта № от 24 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Масса вещества составляет 1,00 грамм.

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего амфетамин массой 1,00 грамм, относится к значительному размеру. 

Кроме того, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по 12 апреля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт гашиша (анаши, смолы каннабиса), каннабиса (марихуаны), кокаина, которые относятся к наркотическим средствам, и вещества, содержащего амфетамин, который относится к психотропным веществам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности 

в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время предварительным следствием не установлены) неустановленное следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно: вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 235,82 грамма; каннабис (марихуана) массой не менее 52,92 грамма (в пересчете на сухое вещество); вещество, содержащее амфетамин массой не менее 52,05 грамма, которые поместило в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося в 60 метрах от (адрес)/А по (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями *** о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 2017 года по 10 апреля 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить в целях последующего совместного незаконного сбыта.

10 апреля 2018 года в период с 23 часов 41 минуты по 20 часов 42 минуты 11 апреля 2018 года (точные дата и время предварительным следствием не установлены) ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь в (адрес) от ранее полученного вещества, содержащего психотропное вещество амфетамин, отделил его часть в крупном размере, массой не менее 4,94 грамма, разделил ее на массы размерами 1,04 грамма, 0,96 грамма, 0,94 грамма, 1,00 грамма, 1,00 грамма. Оставшиеся наркотические средства и психотропное вещество ФИО1 согласно отведенной ему роли при совершении преступления продолжил незаконно, с целью последующего совместного с неустановленным лицом сбыта хранить в квартире по указанному выше адресу до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

12 апреля 2018 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения обыска в (адрес) сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства и психотропные вещества.

Согласно заключению эксперта № от 13 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит кокаин, который отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,150 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2018 года представленные на экспертизу вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 235,82 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 52,92 грамма. 

Представленные на экспертизу вещества содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Суммарная масса амфетамина составляет 47,11 грамма. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), кокаин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 235,82 грамма, относится к крупному размеру; количество каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество массой 52,92 грамма, относится к значительному размеру; количество вещества, содержащего амфетамин массой 47,11 грамма, относится к крупному размеру; количество вещества, содержащего кокаин массой 0,150 граммов не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, стремясь к незаконному обогащению, в период с 2017 года по 12 апреля 2018 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотических средств, в том числе вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, при этом распределив между собой роли.

Так, роль ФИО1 при совершении преступления заключалась в осуществлении связи с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств и психотропных веществ, получении от указанного лица информации о местонахождении основного тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью их последующей фасовки на более мелкие партии, доставки и распределения в места скрытого хранения – «закладки» за денежное вознаграждение. Кроме того, ФИО1 во исполнение своей преступной роли после указанного распределения наркотических средств, психотропных веществ посредством своего мобильного телефона осуществлял фиксацию мест нахождения и адресов созданных им тайников – «закладок» в целях организации в дальнейшем их сбыта неопределенному кругу лиц.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) при совершении преступления заключалась в отыскании источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их оплаты, доставлении к основному месту незаконного хранения – тайнику, незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО1 Кроме того, роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в получении от ФИО1 информации о расположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, поиске и подборе покупателей наркотических средств и психотропных веществ, распределении между соучастниками денежных средств, полученных от их незаконного сбыта. 

В дальнейшем во исполнение достигнутой преступной договоренности в период с 2017 года по 15 часов 33 минуты 11 апреля 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены) неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, находясь в неустановленном предварительном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах в целях последующего совместного со ФИО1 незаконного сбыта приобрело партию вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, массой не менее 27,66 грамма и разместило его в месте скрытого хранения – «закладке», имеющей координаты: *** расположенной у основания дерева, находящегося в 85 метрах от (адрес), в целях реализации ранее достигнутой преступной договоренности сообщило ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole» о месте его нахождения.

В свою очередь, ФИО1 в период с 15 часов 33 минут по 20 часов 39 минут 11 апреля 2018 года (более точное время следствием не установлено), действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, проследовал в указанное место, где извлек из тайника вышеуказанное наркотическое средство. Указанное наркотическое средство в крупном размере ФИО1, незаконно храня при себе (в предметах одежды), доставил в арендованную им (адрес), где продолжил незаконно, хранить в целях последующего совместного с неустановленным лицом сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. Тем самым ФИО1 и неустановленное следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако действия соучастников не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 12 апреля 2018 года около 14 часов 30 минут в (адрес) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК ГУ МВД России по (адрес) ФИО1 был задержан.

12 апреля 2018 года в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 10 минут в ходе в ходе проведения обыска в (адрес) сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество.

Согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 27,66 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинона) массой 27,66 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. 

В судебном заседании, отвечая на вопросы защитника, ФИО1 показал, что от дачи показаний по обстоятельствам дела отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный 13 апреля 2018 года в качестве подозреваемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что проживает с женой и двумя детьми по адресу: (адрес), квартиру арендует с мая 2015 года. Наркотические средства он не употребляет, около 15 лет назад пробовал марихуану, сейчас не употребляет вообще. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи дальнейших показаний отказывается (Т.2 л.д.134-136). 

Допрошенный 13 апреля 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что вину по предъявленному ему обвинению признает частично, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается (Т.2 л.д.142-143).

Допрошенный 19 июля 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что в целях активного содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, желает дать подробные показания. Наркотическое средство гашиш употребляет с 2014 года для расслабления, когда возникало желание, приобретал его в различных местах путем «закладок». С мая 2014 года до мая 2016 года он работал в должности руководителя группы *** которое переехало (адрес), и он остался без работы. Затем он неофициально устроился в Шиномонтаж, где проработал до января 2017 года, были небольшие подработки, однако стабильную работу найти не смог. В мае 2017 года, точную дату не помнит, ему на телефон пришло сообщение с предложением о высокооплачиваемой работе, от кого именно, уже не помнит. Так как у него было трудное финансовое положение, он решил списаться с отправителем данного объявления (был указан электронный адрес, какой, не помнит), ему предложили работать «закладчиком» в Интернет-магазине *** который занимается продажей наркотических средств. Суть работы заключалась в том, что он должен был раскладывать наркотические средства в места скрытого хранения на территории (адрес), фотографировать данные места, с подробным описанием отправлять куратору Интернет-магазина *** За данную работу обещали платить денежные средства, сумма которых зависела от количества сделанных «закладок», а именно, 300 рублей за одну «закладку» с наркотическим средством. Он согласился и выслал адрес своей электронной почты. Через некоторое время ему на электронную почту *** прислали инструкцию, где было указано, что для получения работы необходимо установить приложение *** и найти в нем ник-нейм *** с какого адреса оно пришло, не помнит. На свой телефон «iPhone» он установил программу мгновенного обмена сообщениями *** где зарегистрировался под ник-неймом *** нашел пользователя под ник-неймом *** который являлся куратором Интернет-магазина ***, списавшись, получил сообщение, для того, чтобы начать работать «закладчиком» необходимо перевести на *** номер которого не помнит, залог в сумме 5000 рублей или «скинуть» фотографию паспорта. С терминала *** где находится, не помнит, он перевел на *** денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого в мессенджере *** куратор Интернет-магазина *** под ник-неймом *** (далее куратор) «скинул» ему примеры описаний мест скрытого хранения - «закладок». На следующий день ближе к вечеру ему пришел адрес места скрытого хранения - «закладки» наркотических средств, которую нужно забрать, адрес не помнит, так как прошло много времени. Приехав, он нашел место скрытого хранения – «закладку» с шестью свертками, обернутыми фольгой, которые необходимо было разложить на территории (адрес) в районе северо-запада, что он и сделал, фото мест «закладок», их подробное описание отправил куратору в мессенджере *** После этого ему сообщили, что необходимо завести *** для получения денег за сделанную работу. Он оформил *** на абонентский №, зарегистрированный на неизвестную женщину, сим-карту купил на площади Революции, у кого, не помнит. С данного *** он выводил деньги на *** с абонентским номером 

<

***>, который был зарегистрирован на его жену, с него - на свою банковскую карту *** В июне 2017 года ему пришло сообщение о необходимости купить электронные весы и пакеты-гриппер. После этого ему давали адреса с местами скрытого хранения - «закладками», в которых находились наркотические средства разных видов, более крупными массами, и не расфасованные. Он, находясь в квартире по месту проживания, фасовал наркотические средства более мелкими массами, упаковывал их, раскладывал в различные места скрытого хранение – «закладки» на территории (адрес), фотографировал их на свой телефон, делая подробное описание местонахождения данных мест, и отправлял в мессенджере *** куратору (*** после чего в своем телефоне все удалял. Он переписывался в мессенджере *** только в данным куратором. В других Интернет-магазинах он никогда не работал, в том числе в Интернет-магазине *** о существовании которого узнал от сотрудников полиции, после его задержания. Наркотические средства из мест скрытого хранения он забирал разные, а именно, кокаин, гашиш, марихуану, амфетамин, мефедрон, то есть в одной «закладке» могло находиться несколько видов наркотических средств. Куратор давал ему указания, каких и сколько наркотических средств нужно положить в места скрытого хранения - «закладки». Забирал он наркотические средства из «закладок», расположенных в различных местах (адрес), их было много, все не помнит, показать не сможет, помнит две последних «закладки». В середине декабря 2017 года, точную дату не помнит, куратор в мессенджере *** прислал адрес местонахождения скрытого хранения - «закладки», расположенной недалеко от (адрес). В вечернее время он поехал по данному адресу и забрал «закладку» с наркотическими средствами, которая была упакована в полимерный пакет-гриппер, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, о чем сообщил куратору. Он вскрыл данный сверток, в нем находились пять свертков с наркотическими средствами - кокаин, гашиш, марихуана, амфетамин, мефедрон, которые были не расфасованы, массы не помнит. Сокращенно они их назывались «меф», «амф», «гашиш», «шишки». Данные наркотические средства по указанию куратора расфасовал и разложил в места скрытого хранения – «закладки» на территории (адрес). Наркотические средства всегда упаковывал одинаково: помещал в пакет-гриппер, потом - еще в один пакет-гриппер, обматывал изоляционной лентой различных цветов в зависимости от вида наркотика, например, амфетамин – изоляционной лентой зеленого цвета, мефедрон - черного цвета, гашиш - желтого цвета, «шишки» - красного цвета. В каждый сверток помещал магнит для того, чтобы свертки можно было помещать на металлических предметах. Он не помнит, где находились места помещения им наркотических средств, показать их не сможет, по прошествии времени не помнит, фото и описания удалил. В начале апреля 2018 года наркотическое средство мефедрон закончилось, и он сообщил об этом куратору. 11 апреля 2018 года около 15 часов 30 минут куратор отправил ему сообщение: «(2гис в помошь), адрес: (адрес) Если стоять на (адрес), то это адрес заправки, а тебе далее (адрес), смотри название (адрес) (Белая такая выписка на ней надпись (адрес) идешь дальше, будет поворот направо первый, там куча еще накидана, не поворачивай туда, иди дальше, будет еще один поворот направо, тебе туда (Для ориентира - автомойка свернул туда, идешь до конца, слева будет диван за ним - дерево вплотную, носок спрятан там, 30 гр. мефа». 11 апреля 2018 года около 18 часов он поехал в указанное место, из места скрытого хранения забрал «закладку» с наркотическим средством мефедрон весом 30 граммов, которая была упакована в носок черного цвета, внутри него находился пакет-гриппер, обмотанный прозрачным скотчем. Затем он поехал домой, сообщив куратору, что наркотик забрал. Ночью в ванной комнате при помощи весов расфасовал мефедрон на 30 свертков по одному грамму с целью дальнейшего сбыта, разложить его в места скрытого хранения не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. 12 апреля 2018 года около 14 часов он находился дома, в квартиру постучали, сын пошел открыть дверь. За женой в квартиру зашли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их выйти из квартиры, пояснив, что будет проводиться обыск, что они и сделали. К квартире подошел следователь, пригласили двух понятых, им предъявили постановление суда о проведение обыска, с которым он и жена ознакомились. Следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения обыска, предложил выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он (ФИО2) пояснил, что в кармане куртке, находящейся в коридоре, имеются наркотические средства, которые хранит с целью дальнейшего сбыта. Все участвующие лица прошли в квартиру, в левом внутреннем кармане серой куртки были обнаружены 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета. Один из свертков был вскрыт, там находился магнит и два пакета (один в другом) с содержимым в виде растительного вещества темного цвета. В левом внутреннем кармане (верхнем) указанной куртки были обнаружены 37 свертков, обернутых изолентой зеленого цвета. Один из свертков был вскрыт, там находился магнит и два пакета (один в другом) с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Также в этом же кармане находились 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета, и сверток, обернутый изолентой синего цвета. В нижнем внутреннем кармане этой же куртки обнаружены 30 свертков, обернутых изолентой черного цвета. Один из свертков был вскрыт, там оказались магнит и 2 пакета (один в другом) с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Все указанные свертки упаковали в бумажный конверт, на который наклеили пояснительную надпись, и все участвующие лица поставили свои подписи. Он сообщил, что на полке в кладовке, расположенной в маленькой комнате (спальне), также находятся наркотические средства, которые хранит с целью сбыта. Все участвующие лица проследовали в указанную комнату, на полке обнаружили 2 свертка, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, 9 свертков, обернутых изолентой черного цвета, 19 свертков, обернутых изолентой синего цвета, 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета, сверток, обернутый изолентой зеленого цвета, 10 пакетов-грипперов, внутри которых находились вещества темного цвета, и 2 свертка, обернутых прозрачной лентой, внутри которых находились вещества темного цвета, а также пакеты-гриппер. Все изъятое упаковали в полимерные пакеты аналогичным способом. В выдвижном ящике стола, находящемся в большой комнате (зал), были обнаружены весы, их изъяли и упаковали в полимерный пакет аналогичным способом. В этом же ящике обнаружены 5 рулонов изоленты разных цветов, их изъяли и упаковали аналогичным способом. В ходе обыска также были изъяты различные банковские карты, среди которых - банковская карта *** на его имя, на которую он переводил денежные средства от незаконного оборота наркотических средств, остальные банковские карты отношения к его незаконной деятельности не имеют. Кроме того, в ходе обыска изъяли мобильный телефон «iPhone», по которому он вел переписку в мессенджере *** с куратором (ник-нейм *** и делал фото мест скрытого хранения «закладок». Адреса с местами нахождения всех изъятых у него наркотических средств присылал ему один и тот же куратор Интернет-магазина *** который в мессенджере *** использовал ник-нейм *** 11 апреля 2018 года в период с 04 часов 30 минут до 06 часов он сделал 9 «закладок» на территории (адрес) с амфетамином весом 1 грамм, которые им были упакованы вышеуказанным способом. Данные «закладки» расположены: у подъезда № (адрес) по ул. Российской; подъездов № и № (адрес) по ул. Российской; подъезда № (адрес)/В по ул. Российской; подъезда № (адрес)/А по ул. Российской; подъезда № (адрес) по ул. Российской; подъезда № (адрес) по ул. Российской; подъезда № (адрес) по ул. Российской; (адрес) описание данных мест и фото он отправил куратору, который должен был продать «закладки» покупателям. После того, как 12 апреля 2018 года его задержали сотрудники полиции, он добровольно рассказал, что 11 апреля 2018 года сделал 9 «закладок» на территории (адрес), изъявил желание показать данные места. 12 апреля 2018 года в вечернее время совместно с сотрудниками полиции проехали в (адрес), где были проведены осмотры мест происшествий с его участием и понятых, в ходе которых у подъезда № (адрес) по ул. Российской обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета (в сообщении куратору ошибочно указал, что данная «закладка» находится у подъезда № (адрес) по (адрес)); у подъезда № (адрес)/А по (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у подъезда № (адрес) по (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у подъезда № (адрес) по ул. Российской обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у подъезда № (адрес) по (адрес), подъездов № и № (адрес) по (адрес), у подъезда № (адрес)/В по (адрес) свертки с наркотическими средствами обнаружены и изъяты не были, почему, не знает, видимо, уже были проданы в Интернет-магазине ***. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, его жена и дети не знали и не подозревали. В настоящее время он осознал все свои незаконные действия по изготовлению по сбыту наркотических средств. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается, готов оказать правоохранительным органам помощь при раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств (Т.2 л.д.160-166).

Допрошенный 20 августа 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что ранее данные показания подтверждает, места скрытого хранения - «закладки» он делал только маленьким весом, в основном по 1 грамму. Расфасовывал наркотики заранее, как только получал очередную партию, потом хранил их в таком виде для удобства. Раскладывать и забирать наркотики ходил пешком или ездил на общественном транспорте, переносил их всегда в одежде, которая была на нем одета. 10 апреля 2018 года в вечернее время от куратора Интернет-магазина *** получил указание сделать «закладки» с амфетамином. 11 апреля 2018 года утром он разложил в «закладки» амфетамин, который 12 апреля 2018 года был изъят сотрудниками полиции. В протоколе допроса от 19 июля 2018 года он ошибся и неверно указал, что *** № был оформлен на его жену, в действительности сим-карта с данным абонентским номером была оформлена на его жену, а *** №, которые он использовал для получения денежных средств от незаконного оборота наркотиков, им были зарегистрированы на вымышленных лиц с целью конспирации (Т.2 л.д.170-172).

В ходе проверки показаний на месте 20 августа 2018 года ФИО1 в присутствии защитника проследовал в лесной массив до пустыря, где указал на дерево, расположенное на расстоянии 85 метров от (адрес) луч, пояснив, что 11 апреля 2018 года у его основания забрал сверток с наркотическим средством мефедрон массой 30 граммов и отвез к себе домой. Вышеуказанное дерево имеет координаты: ***. Затем ФИО1 проследовал к дому № по (адрес), на расстоянии 60 метров от него, в лесном массиве указал на дерево, пояснив, что в середине декабря 2017 года у его основания забрал сверток с наркотическими средствами и отвез его к себе домой по адресу: (адрес) с целью дальнейшего сбыта. Впоследствии данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска (Т.2 л.д.173-183).

Допрошенный 24 августа 2018 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что вину в предъявленном ему обвинении признает полностью. Показания, данные им ранее, подтверждает, в содеянном раскаивается. От дальнейшей дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ (Т.2 л.д.209-212).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснив, что преступления совершил из-за жажды наживы, в содеянном раскаивается.

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что ФИО1 приходится ей мужем, между ними брак расторгнут из-за размолвок на финансовой почве, но они продолжали жить вместе. ФИО1 участвовал в воспитании детей. Он ответственный, исполнительный, хороший семьянин и отец, работал неофициально, доход в месяц составлял 25 000 рублей. Они проживали в течение двух лет в двухкомнатной квартире по адресу: (адрес), где в апреле 2018 года был произведен обыск. ФИО1 был дома, при свидетелях в его куртке нашли перемотанные изолентой комочки, больше 20 штук. Также что-то было обнаружено еще в маленькой комнате на шкафу. ФИО1 пояснял про все, что нашли, он покупал наркотические средства, чтобы переложить в другое место, так как у них были финансовые сложности, свою причастность не отрицал. В квартире она видела изоленту, которая является стройматериалом, а пакетики она использует для бисера. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с мужем ФИО1 и двумя детьми. Квартиру № (адрес) они арендуют за 13 000 рублей, также платят коммунальные платежи около 5000 рублей. Муж официально не трудоустроен, говорил, что подрабатывает сварщиком, иногда, примерно 1-2 раза в неделю, он выходит в ночные смены. В месяц муж приносил в доход семьи от 20 000 до 30 000 рублей. (дата) около 14 часов 00 минут она пришла домой, где находились муж и дети. Когда она заходила в квартиру, следом появились сотрудники полиции, пояснив, что будут проводить обыск в их жилище, попросили всех выйти из квартиры, что они и сделали. Пригласили понятых, следователь предъявил постановление на проведение обыска в их жилище, зачитал всем присутствующим порядок следственного действия, права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что в карманах его куртки, которая висит в коридоре, находятся наркотические средства, которые он хранит с целью сбыта. Они прошли в квартиру, в левом внутреннем кармане указанной ФИО1 куртки серого цвета были обнаружены 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета. Один из свертков вскрыли, там оказались магнит и два пакета (один в другом) с содержимым в виде растительного вещества темного цвета. В левом верхнем внутреннем кармане указанной куртки обнаружены 37 свертков, обернутых изолентой зеленого цвета. Один из свертков вскрыли, там оказались магнит и два пакета (один в другом) с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета. В том же кармане находились 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета и сверток, обернутый изолентой синего цвета. В нижнем внутреннем кармане указанной куртки обнаружены 30 свертков, обернутых изолентой черного цвета. Один из свертков вскрыли, там оказались магнит и два пакета (один в другом) с содержимым в виде порошкообразного вещества светлого цвета. Все свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати, на который была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что на полке в кладовке, расположенной в маленькой комнате (спальне), находятся наркотические средства, которые он хранил с целью сбыта. Все участвующие лица проследовали в маленькую комнату, где на указанной ФИО1 полке обнаружили 2 свертка, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, 9 свертков, обернутых изолентой черного цвета, 19 свертков, обернутых изолентой синего цвета, 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета, сверток, обернутый изолентой зеленого цвета, 10 пакетов-гриппер, внутри которых находились вещества темного цвета и 2 свертка, обернутых прозрачной лентой, внутри которых находились вещества темного цвета, а также пакеты-гриппер. Все изъятое упаковали в полимерные пакеты. В выдвижном ящике стала, который находится в зале, были обнаружены весы, 5 рулонов изоленты разных цветов. Все изъятое упаковали в полимерные пакеты. В ходе обыска изъяли фотоаппарат «Canon», сотовый телефон «LG», сотовый телефон «iPhone», которым ФИО1 пользовался постоянно, 9 банковских карт, а также картодержатели «Билайн» и «Теле2». ФИО1 пояснил, что приобретал наркотики через Интернет, их точное название она не запомнила. По окончанию обыска следователем составлен протокол обыска, который он зачитал вслух, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. О том, что ФИО1 занимался распространением наркотических средств, она не знала (Т.2 л.д.90-92). 

Свидетель ФИО3 оглашенные показания подтвердила полностью, пояснив, что весы принадлежат ФИО1

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденных в судебном заседании, следует, что в следственной части ГСУ ГУ МВД России по (адрес) расследуется уголовное дело, возбужденное 01 февраля 2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе предварительного следствия и оперативно-розыскных мероприятий по данному делу установлено, что на территории (адрес) действует организованная группа, участники которой занимаются незаконным сбытом наркотических средств, в значительных, крупных и особо крупных размерах в сети Интернет, в составе Интернет-магазина «Hirosima». К уголовной ответственности по делу привлечено 10 человек. При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен перевод на киви-кошелек №, с которого осуществлялись переводы на киви-кошелек 8 №, а затем на банковскую карту №, зарегистрированную на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: (адрес). С целью изобличения в преступной деятельности ФИО1, его задержания с поличным, привлечения к уголовной ответственности, установления иных участников преступной группы, мест хранения наркотических средств, каналов поставки на территорию (адрес) следователем 02 апреля 2018 года вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище ФИО1. Судьей Центрального районного суда г. Челябинска 02 апреля 2018 года вынесено постановление о разрешение производства обыска по месту жительства ФИО1 Для документирования преступной деятельности ФИО1 и других неустановленных лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (дата) около 14 часов 27 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, что во двор (адрес) зашла ФИО3, проследовала в подъезд №, постучала в (адрес), дверь которой открыл их старший сын. Имея постановлении о производстве обыска в данном жилище, для того, чтобы ФИО1 не смог уничтожить предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, они решили зайти, задержали ФИО1 Затем попросили всех выйти из квартиры, пояснив, что в данной квартире будет проводиться обыск. Пригласили следователя и двух понятых. В период с 15 часов 20 минут по 17 часов 10 минут в ходе обыска (адрес) в левом кармане куртки, находившей в коридоре, обнаружено 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета. Один из свертков был ими вскрыт, в нем находился магнит и два пакета-гриппер вложенных один в один, в них - растительное вещество темного цвета. В верхнем внутреннем кармане указанной куртки обнаружено 37 свертков, обернутых изолентой зеленого цвета. Один из свертков ими был вскрыт, в нем находился магнит и два пакета-гриппер вложенных один в один, в них - порошкообразное вещество светлого цвета. В этом же кармане куртки находились 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета и сверток, обернутый изолентой синего цвета. В нижнем внутреннем кармане куртки обнаружены 30 свертков, обернутых изолентой черного цвета. Один из свертков ими был вскрыт, там оказались магнит и два пакета-гриппер вложенных один в один, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все свертки были изъяты, упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати, куда была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в спальне на полке обнаружена картонная коробка, в которой находились 2 свертка, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, 9 свертков, обернутых изолентой черного цвета, 19 свертков, обернутых изолентой синего цвета, 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета, сверток, обернутый изолентой зеленого цвета. Все свертки изъяли и упаковали в полимерный пакет вышеуказанным способом. Кроме того, на этой же полке обнаружены 10 пакетов-гриппер, внутри которых находились вещества темного цвета, и 2 свертка, обернутых прозрачной лентой, внутри которых находились вещества темного цвета, их изъяли и упаковали в полимерный пакет вышеуказанным способом. На указанной полке также обнаружены пакеты-гриппер, их изъяли и упаковали в полимерный пакет аналогичным способом. В другой комнате в выдвижном ящике стола обнаружены электронные весы, пять рулонов изоляционной ленты разных цветов и магниты, их изъяли и упаковали в полимерный пакет аналогичным способом. На столе обнаружили фотоаппарат, мобильный телефон «LG», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Билайн». Также в ходе обыска обнаружили и изъяли банковские карты различных банков и 3 картодержателя. ФИО1 пояснил, что все изъятые наркотические средства принадлежат ему, он хранил их с целью дальнейшего сбыта, его доставили в УНК ГУ МВД России по (адрес). 12 апреля 2018 года в вечернее время с участием ФИО1 были проведены осмотры участков местности, в ходе которых у подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у подъезда № (адрес)/А по ул. Российской (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; у подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета; в торце (адрес) обнаружен и изъят сверток, обернутый изоляционной лентой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что все наркотические средства, которые были изъяты в ходе обыска по месту его проживания, а также психотропные вещества, изъятые в ходе осмотров участков местности, принадлежат Интернет-магазину *** К Интернет-магазину *** он никакого отношения не имеет, слышит о нем впервые. В ходе изучения в сети Интернет сайта *** запрещенного на территории Российской Федерации и размещающего информацию о продаже наркотических средств на территории Российской Федерации и стран Ближнего Зарубежья, установлено, что действительно существует Интернет-магазин *** который занимается продажей наркотических средств. В ходе дальнейшей работы и оперативного сопровождения уголовного дела, установить соучастников преступной группы Интернет-магазина *** лица известного под ник-неймом *** не представилось возможным (Т.2 л.д. 112-117).

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что к ней в (адрес) постучались сотрудники полиции и попросили ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в (адрес). Она согласилась. В качестве второго понятого был приглашен незнакомый ей молодой человек, который представился, но его данные она не запомнила. На лестничной площадке перед указанной квартирой находились проживающие в ней мужчина и женщина. Они представились как ФИО1 и ФИО3 Сотрудник полиции им, понятым, разъяснил, что в их присутствии будет проводиться обыск в (адрес), затем предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска, с которым они ознакомились и сделали соответствующую отметку в данном постановлении. Перед началом обыска им, понятым, разъяснили их права и обязанности, а ФИО2 - их права, задали вопрос о наличии в квартире запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе оружия и наркотиков. ФИО1 пояснил, что в карманах куртки, находящейся в коридоре, имеются наркотические средства, которые он хранит с целью дальнейшего сбыта. Далее все участвующие лица прошли в квартиру, в коридоре слева от входа расположена вешалка, на которой находилась куртка. ФИО1 пояснил, что в данной куртке находятся наркотические средства. После чего в левом кармане куртки обнаружили 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета. Один из свертков был вскрыт, в нем находились магнит и два пакета-гриппер, вложенных один в один, а в них - растительное вещество темного цвета. В верхнем внутреннем кармане куртки обнаружили 37 свертков, обернутых изолентой зеленого цвета. Один из свертков был вскрыт, в нем находилились магнит и два пакета-гриппер, вложенных один в один, а в них - порошкообразное вещество светлого цвета. В этом же кармане находились 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета и сверток, обернутый изолентой синего цвета. В нижнем внутреннем кармане куртки обнаружили 30 свертков, обернутых изолентой черного цвета. Один из свертков был вскрыт, там оказались магнит и два пакета-гриппер, вложенных один в один, а в них - порошкообразное вещество светлого цвета. Все свертки изъяли и упаковали в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати, на нем нанесли пояснительную надпись, и все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что на полке в гардеробе, расположенном в маленькой комнате (спальне), находятся наркотические средства, которые он хранит с целью сбыта. Все участвующие лица проследовали в указанную комнату, на полке была обнаружена картонная коробка, в которой находились 2 свертка, обернутых изолентой желто-зеленого цвета, 9 свертков, обернутых изолентой черного цвета, 19 свертков, обернутых изолентой синего цвета, 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета, сверток, обернутый изолентой зеленого цвета. Все свертки изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, ее концы оклеили фрагментом бумаги с оттиском печати, на который нанесли пояснительную надпись, все участвующие лица поставили свои подписи. На этой же полке обнаружили 10 пакетов-гриппер, внутри которых находились вещества темного цвета, и 2 свертка, обернутых прозрачной лентой, внутри которых находились вещества темного цвета, а также пакеты-гриппер. Все изъятое упаковали в полимерные пакеты аналогичным способом. В другой комнате в выдвижном ящике стола обнаружили электронные весы, пять рулонов изоляционной ленты разных цветов и магниты. Все изъятое упаковали аналогичным способом. На столе обнаружили мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Билайн», банковские карты и картодержатели, их упакованы в полимерный пакет аналогичным способом. Сотрудником полиции был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, замечаний не было, все участвующие поставили свои подписи (Т.2 л.д.93-95).

Оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (Т.2 л.д.96-98).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что (дата) в вечернее время к ней и ее матери ФИО8 обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотров участков местности. Они согласились. С сотрудниками полиции находился мужчина, который представился, но его данные она не запомнила. Сотрудник полиции задал вопрос мужчине, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и наркотики. Мужчина пояснил, что в трубе находящейся в ограждении, расположенном у подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес) находится сверток с амфетамином. Все участвующие лица проследовали по указанному им адресу, в трубе ограждения был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, его упаковали в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на который была нанесена пояснительная надпись, и участвующие лица поставили свои подписи. Затем мужчина указал на подъезд № (адрес)/А по (адрес) (адрес), пояснил, что там находится сверток с амфетамином. Все участвующие лица проследовали по указанному им адресу, в вертикальной стойке крепления козырька был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, его упаковали в бумажный конверт аналогичным образом. Затем мужчина пояснил, что у подъезда № (адрес) по ул. Российской (адрес) находится сверток с амфетамином. Все участвующие лица проследовали по указанному им адресу, внутри первого от подъезда № столба ограждения был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, его упаковали в бумажный конверт аналогичным образом. После чего мужчина пояснил, что у подъезда № (адрес) по (адрес) находится сверток с амфетамином. Все участвующие лица проследовали по указанному им адресу, под металлической табличкой с надписью *** расположенной на ограждении мусорных баков, находящихся на расстоянии около 15 метров от подъезда № (адрес) (адрес) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, его упаковали в бумажный конверт аналогичным образом. По окончанию осмотров следователем был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи, замечаний ни у кого не было (Т.2 л.д.99-101).

Оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО8 аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 (Т.2 102-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12 апреля 2018 года в вечернее время он и его знакомый ФИО9 находились во дворе (адрес). К ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности. Они согласились. С сотрудниками полиции находился задержанный мужчина, который представился, но его данные он не запомнил. Сотрудник полиции задал вопрос мужчине, имеются ли у него запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, в том числе оружие и наркотики. Мужчина пояснил, что за металлическим листом, расположенным на торце (адрес), находится сверток с наркотиком амфетамин. После чего все участвующие лица проследовали к указанному мужчиной месту, где за металлическим листом, закрывающим окно в подвальное помещение, расположенное между первым и вторым пролетом лоджий, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, его упаковали в бумажный конверт, клапан которого оклеили фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на котором была нанесена пояснительная надпись, и участвующие лица поставили свои подписи. По окончании осмотра следователем был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, замечаний не было, его подписали все участвующие лица (Т.2 л.д.105-107).

Оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (Т.2 л.д.108-111).

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД ГУ МВД России по (адрес) Свидетель №1 следует, что в УНК ГУ МВД России по (адрес) поступили сведения оперативного характера в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: (адрес), который занимается незаконным приобретением, перевозкой, хранением наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере с целью дальнейшего сбыта посредством «закладок» (Т.1 л.д.75). 

Из постановления от 12 апреля 2018 года следует, что разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (Т.1 л.д.76-77). 

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД ГУ МВД России по (адрес) Свидетель №1 следует, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 установлено, что около 14 часов 27 минут 12 апреля 2018 года во двор (адрес) зашла ФИО3, проследовала в подъезд № указанного дома и постучала в (адрес). Дверь квартиры открыл сын С-ных, после чего ФИО1 был задержан (Т.1 л.д.78).

Из постановления Центрального районного суда (адрес) от 02 апреля 2018 года следует, что разрешено производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: (адрес). (Т.1 л.д.93).

Из протокола обыска от 12 апреля 2018 года следует, что в период с 15 часов 20 минут до 17 часов 10 минут проведен обыск по месту проживания ФИО1 - (адрес). В ходе обыска в левом внутреннем кармане куртки серого цвета, висевшей в коридоре квартиры, обнаружены 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета, содержащих растительное вещество темного цвета. В правом внутреннем кармане куртки обнаружены 37 свертков, обернутых изолентой зеленого цвета, содержащих порошкообразное вещество светлого цвета; 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета; сверток, обернутый изолентой синего цвета. В нижнем внутреннем кармане куртки обнаружены 30 свертков, обернутых изолентой черного цвета, содержащих порошкообразное вещество светлого цвета. 

На полке в гардеробе комнаты № обнаружена картонная коробка, в ней – 2 свертка, обернутых изолентой желто-зеленого цвета; 9 свертков, обернутых изолентой черного цвета; 19 свертков, обернутых изолентой синего цвета; 5 свертков, обернутых изолентой белого цвета; сверток, обернутый изолентой зеленого цвета; в полимерном пакете – пакеты-гриппер в количестве 10 штук, внутри которых содержалось вещество темного цвета; 2 свертка обернутых прозрачной пленкой, внутри которых содержалось вещество темного цвета; полимерный пакет с пакетами-гриппер. 

В выдвижном ящике стола, находящемся в комнате №, обнаружены электронные весы, 5 рулонов изоленты разных цветов, магниты. На столе обнаружены: мобильный телефон «Iphone» с имей ко(адрес), сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №, банковские карты и картодержатели. Все обнаруженные предметы упакованы надлежащим образом и изъяты (Т.1 л.д. 94-99).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 апреля 2018 года следует, что с участием ФИО1 проведен осмотр участка местности, в ходе которого обнаружены и изъяты: 

в трубе ограждения, расположенного у подъезда № (адрес) (адрес) (адрес), сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета;

в вертикальной стойке крепления козырька, находящегося над входом в подъезд № (адрес), сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета;

внутри столба ограждения, находящегося первым от подъезда № (адрес) (адрес) (адрес), сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета;

за металлической табличкой с надписью *** расположенной на ограждении мусорных баков, находящихся в 15 метрах от подъезда № (адрес) (адрес), сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета.

ФИО1 пояснил, что он разложил свертки с амфетамином по вышеуказанным адресам.

По указанным ФИО1 адресам: у подъезда № (адрес) (адрес) (адрес) свертки с амфетамином обнаружены не были (Т.1 л.д.103-111).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 апреля 2018 года следует, что с участием ФИО1 проведен осмотр участка местности. В ходе осмотра за металлическим листом, расположенным с торца (внешней стороны) между 1 и 2 балконными пролетами (адрес) обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в свертке находится амфетамин, он поместил его по данному адресу (Т.1 л.д.112-116).

Согласно заключению эксперта № от 13 апреля 2018 года представленное на экспертизу вещество, находящееся в свертке из липкой ленты зеленого цвета, содержит кокаин, который отнесен к наркотическим средствам. Масса порошкообразного вещества составляет 0,150 граммов. 

Представленные на экспертизу вещества, находящиеся в одном свертке из липкой ленты белого цвета, девяти свертков из липкой ленты черного цвета, в двух свертках из липкой ленты зелено-желтого цвета, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,79 г., 3,26 г., 3,23 г., 3,24 г., 3,28 г., 2,97 г., 2,80 г., 3,00 г., 2,94 г., 2,98 г., 49,53 г., 49,34 г.

Представленные на экспертизу вещества, находящиеся в четырех свертках из липкой ленты белого цвета, в девятнадцати свертках из липкой ленты синего цвета, являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляют 2,67 г., 2,73 г., 2,54 г., 2,63 г., 1,56 г., 0,72 г., 1,71 г., 1,75 г., 1,71 г., 1,70 г., 1,72 г., 1,75 г., 1,77 г., 1,90 г., 1,87 г., 0,50 г., 0,48 г., 0,51 г., 0,47 г., 0,45 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,47 (адрес) каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет (Т.1 л.д.121-123). 

Согласно заключению эксперта № от 28 апреля 2018 года вещества №№, №№ содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам. Массы веществ №№, №№ составляют: 1,02 г., 1,01 г., 1,00 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,07 г., 1,06 г., 1,03 г., 1,03 г., 1,04 г., 1,03 г., 1,01 г., 1,02 г., 1,04 г., 0,99 г., 1,00 г., 1,06 г., 1,02 г., 0,98 г., 0,95 г., 0,95 г., 1,01 г., 1,00 г., 0,95 г., 0,95 г., 0,99 г., 0,97 г., 0,96 г., 1,00 г., 1,00 г., 0,96 г., 0,99 г., 0,98 г., 0,94 г., 0,98 г., 0,99 г., 2,03 г., 2,02 г., 2,00 г., 2,00 г., 2,02 г. соответственно.

Вещества №№ содержат мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ №№ № составляют 0,92 г., 0,91 г., 0,95 г., 0,91 г., 0,97 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,93 г., 0,92 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,94 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,90 г., 0,90 г., 0,95 г., 0,90 г., 0,95 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,94 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,95 г., 0,87 г. соответственно.

Вещества №№ являются каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ №№ составляют соответственно 0,95 г., 1,04 г., 1,05 г., 0,95 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,93 г., 0,93 г., 0,22 г., 12,48 г. в пересчете на сухое вещество.

Вещества №№ являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ №№ составляют 29,64 г., 29,32 г., 1,59 г., 29,54 г., 1,94 г., 5,35 г., 1,00 г, 0,91 г., 0,25 г., 0,22 г. соответственно (Т.1 л.д.129-132).

Согласно заключению эксперта № от 24 апреля 2018 года представленные на экспертизу вещества из пяти бумажных пакетов содержат амфетамин, который отнесен к психотропным веществам.

Масса вещества (пакет №), изъятого у подъезда № (адрес) (адрес) (адрес), составляет 1,04 г.

Масса вещества (пакет №), изъятого у подъезда № (адрес) (адрес), составляет 0,96 г.

Масса вещества (пакет №), изъятого у подъезда № (адрес), составляет 0,94 г.

Масса вещества (пакет №), изъятого за табличкой ограждения мусорных баков напротив подъезда № (адрес) (адрес) (адрес), составляет 1,00 г.

Масса вещества (пакет №), изъятого с торца дома (внешней стороны) между первым и вторым балконным пролетом (адрес), составляет 1,00 г. (Т.1 л.д.137-139).

Из протокола осмотра предметов от 25 мая 2018 года следует, что осмотрены предметы, изъятые 12 апреля 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 - (адрес), а именно: 36 (1+5+9+19+2) свертков, обернутых изолентой различных цветов, в каждом из них находится прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, в нем - вещество. Под изолентой у каждого свертка имеется магнит круглой формы (Т.1 л.д.145-148). 

Из протокола осмотра предметов от 25 мая 2018 года следует, что осмотрены предметы, изъятые 12 апреля 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 - (адрес), а именно: вещества №№, №, №№, №№, №№ №, №, каждый сверток обернут изолентой различного цвета, имеет по два магнита плоскоцилиндрической формы и два, вложенных друг в друга полимерных пакета с пазовыми застежками по горловине;

вещество № в бесцветном прозрачном пакете с пазовой застежкой по верхнему краю; 

вещество № сверток выполнен из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, в нем – полимерный мешок из прозрачной липкой полимерной ленты, обмотанной поверх него; 

вещество № сверток выполнен из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки, в нем – бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю;

вещество № бесцветные прозрачные полимерные пакеты с пазовой застежкой по верхнему краю (Т.1 л.д.154-157). 

Из протокола осмотра предметов от 25 мая 2018 года следует, что осмотрены предметы, изъятые 12 апреля 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 - (адрес), а именно, вещество №№ - свертки выполнены из фрагмента липкой полимерной ленты зеленого цвета, в каждом по два магнита плоскоцилиндрической формы и два вложенных друг в друга полимерных пакета с пазовой застежкой по горловине (Т.1 л.163-165). 

Из протокола осмотра предметов от 25 мая 2018 года следует, что осмотрены предметы, изъятые 12 апреля 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 - (адрес), а именно, электронные весы, выполненные из полимерного материала серого цвета, платформа – из металла. Весы оснащены крышкой из прозрачного полимерного материла (Т.1 л.д.171-173).

Из протокола осмотра предметов от 21 августа 2018 года следует, что осмотрены предметы, изъятые 12 апреля 2018 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1 - (адрес), а именно, бесцветные прозрачные полимерные пакеты-гриппер различных размеров, магниты плоскоцилиндрической формы, пять рулонов полимерной липкой ленты синего, черного, зеленого, красного и белого цвета, пластиковые карты, картодержатели. Также осмотрены: диск, содержащий выписку ПАО «Сбербанк» по карте №, зарегистрированной на ФИО1, диск транзакций по балансу учетных записей *** №, № (Т.1 л.д.180-245; Т.2 л.д.1-52).

Судом также исследованы в судебном заседании иные письменные доказательства, в том числе характеризующий материал на подсудимого.

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

За основу своих выводов суд принимает показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденные в судебном заседании, который сообщил об обстоятельствах проведения ОРМ «Наблюдение» и задержания ФИО1 Его показания согласуются с иными доказательствами по делу.

Свидетель Свидетель №1, являясь сотрудником полиции ГУ УМВД России по (адрес), выполнял возложенные на него законом полномочия по пресечению правонарушений. Следовательно, между ним и подсудимым отсутствуют какие-либо личные отношения, которые могли бы повлечь конфликт, неприязнь, и этим обусловили намерение оговорить подсудимого. 

Также за основу приговора суд принимает оглашенные в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №2, ФИО12, сообщивших обстоятельства проведения с их участием в качестве понятых обыска в жилище ФИО1, указавших перечень изъятых веществ и предметов; а также показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО9, которые рассказали об обстоятельствах проведения осмотров места происшествия, при которых присутствовал ФИО1, указавший на места скрытого хранения сделанных им «закладок» с психотропным веществом. Их показания достаточно подробны, полностью согласуются между собой. Оснований не доверять показаниям данных свидетелей у суда нет, поскольку они в неприязненных отношениях с подсудимым не состояли и не состоят, а значит, не имеют повода для его оговора.

Кроме того, показания вышеуказанных свидетелей объективно согласуются с письменными доказательствами по делу.

Также суд принимает за основу приговора показания свидетеля ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия, которая присутствовала при проведении обыска в жилище, в судебном заседании ФИО3 охарактеризовала подсудимого. Показания данного свидетеля согласуются с иными доказательствами по делу. 

Представленные стороной обвинения письменные доказательства принимаются судом за основу приговора, так как они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, а изложенные в них данные полностью согласуются с показаниями вышеуказанных свидетелей.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы экспертов, определивших вид наркотических средств и психотропных веществ, их массу, поскольку эти выводы соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований УПК РФ, экспертами, имеющими высшее образование, экспертную специальность – исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности. При этом вещества, изъятые при производстве следственных действий, поступали в оклеенных полимерных пакетах, целостность упаковок не была нарушена.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что они соответствуют действительности и могут быть приняты за основу обвинительного приговора. Данные показания получены в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 процессуальных прав, в том числе права отказаться свидетельствовать против себя самого. Самооговора со стороны подсудимого судом не установлено, так как его показания нашли свое объективное подтверждение другими доказательствами по делу. В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника не отрицал своей причастности к сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Его показания суд принимает за основу приговора.

Исходя из положений закона, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Государственным обвинителем не представлено доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под ник-неймом *** являющееся «куратором» интернет-магазина *** и неустановленные лица, о которых идет речь в обвинительном заключении, заранее объединились в организованную группу на сравнительно продолжительное время для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ или преступления, сопряженного с длительной совместной подготовкой или сложным исполнением. Не представлено доказательств подчинения участников группы указаниям одного или нескольких лиц, а даны лишь такие определения, как «кладовщик», «оператор», «менеджер по кадрам» и др. Не представлено доказательств решимости участников группы организованно достигать осуществления преступных намерений. Наличие у ФИО1 мобильного телефона «iPhone», приобретенного им ранее, до начала совершения преступлений, не может быть отнесено к техническому оснащению организованной группы. Кроме того, отсутствуют доказательства того, что ФИО1 располагал сведениями о наличии организованной группы и понимал, что является звеном отлаженной системы сбыта наркотических средств, психотропных веществ и выполняет строго отведенную ему роль, то есть действует в организованной группе.

Из показаний ФИО1 следует, что в мае 2017 года он получил предложение о высокооплачиваемой работе, у него было трудное финансовое положение, он согласился работать в должности «закладчика», а именно, раскладывать наркотические средства в места скрытого хранения на территории (адрес), фотографировать данные места, подробное их описание отправлять лицу под ник-неймом *** Обещали платить 300 рублей за «закладку». 

Иных доказательств, указывающих на совершение ФИО1 в составе организованной группы деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, в материалах уголовного дела не имеется.

Сведений о связи ФИО1 с иными лицами, помимо неустановленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом *** стороной обвинения не представлено. 

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак «организованной группы» подлежит исключению из обвинения ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыт наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

В обвинительном заключении указано, что ФИО1 «получал от неустановленного лица информацию о месте скрытого хранения очередной партии наркотических средств и психотропных веществ, их фасовке, доставке в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя».

Ни в ходе предварительного следствия, ни в судебном заседании не установлено, что ФИО1 каким-либо способом общался или был знаком с такими лицами, как «кладовщики», «операторы», «кураторы», «закладчики», «менеджеры по кадрам» и др., о которых указано в обвинительном заключении. Тогда как согласно обвинительному заключению «операторы» - это лица, которые принимают заявки от приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, сообщают им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотические средства и психотропные вещества, адрес местонахождения «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Стороной обвинения представлены доказательства лишь того, что ФИО1 общался с неустановленным лицом (соучастником) посредством сети Интернет с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. Однако данные действия не образуют квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», поскольку касаются обстоятельств, связанных с предварительным преступным сговором на совершение преступлений, и не связаны с выполнением соучастниками объективной стороны состава преступлений в этой части. В тексте обвинения не указано, что ФИО1 или неустановленный соучастник использовали сеть Интернет для приискания потребителей, достижения договоренности о реализации наркотических средств и психотропных веществ, ведения переговоров с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, и при непосредственной передаче ими (ФИО1 и неустановленным лицом (соучастником)) наркотических средств, психотропных веществ использовались информационно-телекоммуникационные сети.

Исходя из изложенного, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» подлежит исключению из обвинения ФИО1 по каждому из инкриминируемых ему преступлений.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для убедительного вывода об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт психотропных веществ. 

Об этом, помимо показаний самого подсудимого, суд делает вывод исходя из размера изъятого психотропного вещества - амфетамина, квалифицируемого как крупный (в трубе ограждения, находящегося у подъезда № (адрес) (адрес) (адрес) – 1,04 г.), и значительный (в вертикальной стойке крепления козырька, находящегося над входом в подъезд № (адрес) (адрес) – 0,96 г.; внутри столба ограждения, находящегося первым от подъезда № (адрес) (адрес) (адрес) – 0,94 г.; за металлической табличкой с надписью (адрес) расположенной на ограждении мусорных баков, находящихся в 15 метрах от подъезда № (адрес) (адрес) (адрес) – 1,00 г.; за металлическим листом, расположенным с торца (внешней стороны) между первым и вторым балконным пролетом (адрес) – 1,00 г.). Об этом свидетельствует способ упаковки и расфасовки психотропного вещества, а также способ сбыта – через «закладки».

Из показаний ФИО1 следует, что наркотические средства и психотропные вещества он упаковывал одинаково: помещал в пакет-гриппер, затем - еще пакет-гриппер, обматывал их изоляционной лентой различного цвета в зависимости от вида. Амфетамин обматывал изолентой зеленого цвета. В каждый сверток помещал магнит для того, чтобы их можно было помещать на металлических предметах.

Показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, Свидетель №3, ФИО9 установлено, что в качестве понятых они принимали участие в осмотрах мест происшествия, ФИО1 указывал не места сделанных им тайников - «закладок», где были обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой зеленого цвета. 

Данные обстоятельства неопровержимо указывают на то, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт психотропных веществ.

В своих признательных показаниях, данных в ходе предварительного следствия, ФИО1 подробно рассказал о том, что нуждаясь в деньгах, в Интернете получил предложение о высокооплачиваемой работе – продаже наркотических средств в должности «закладчика», согласился с предложением, получая ссылку на места тайников, забирал оттуда наркотические средства разных видов, фасовал их мелкими массами, для чего купил весы и пакеты-гриппер, надлежаще упаковывал наркотики, после чего делал «закладки» на территории (адрес), фиксируя их на свой телефон.

Таким образом, получение ФИО1 от неустановленного лица информации о месте скрытого хранения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, согласование с этим лицом действий по их изъятию и расфасовке мелкими массами путем использования электронных весов и пакетов-гриппер, по сбыту в «закладки», передаче информации о месте их нахождения, получении части прибыли от их сбыта – этих обстоятельств достаточно для убедительного вывода о том, что между подсудимым и неустановленным лицом (соучастником) состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам: 12 апреля 2018 года их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции на стадии покушения, а именно, ФИО1 был задержан, вся масса психотропного вещества изъята из незаконного гражданского оборота.

ФИО1 осознавал, что совершает действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин в крупном размере и значительном размере, желал их совершить, при этом преследовал корыстную цель. 

Амфетамин на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата) (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от (дата) № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего амфетамин, массой 1,04 грамма, относится к крупному размеру; количество вещества, содержащего амфетамин массой 0,96 г., 0,94 г., 1,00 г., 1,00 г., относится к значительному размеру. 

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (преступление в отношении вещества, содержащего амфетамин, массой 1,04 грамма); по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (четыре преступления в отношении вещества, содержащего амфетамин, массами 0,96 граммов, 0,94 грамма, 1,00 грамм, 1,00 грамм).

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для вывода об умысле ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица на незаконный сбыт наркотических средств - гашиша (анаши, смолы каннабиса), каннабиса (марихуаны), кокаина, психотропного вещества – амфетамина.

Из показаний ФИО1 следует, что согласно отведенной ему роли при совершении преступления он изъял наркотические средства и психотропные вещества из тайника, доставил в квартиру по месту своего проживания, где расфасовал их с целью последующего размещения в «закладки» для потенциальных потребителей. Наркотические средства и психотропные вещества упаковывал всегда одинаково: помещал в пакет-гриппер, затем - еще пакет-гриппер, после чего обматывал их изоляционной лентой различного цвета в зависимости от вида. Так, амфетамин обматывал изолентой зеленого цвета, гашиш - изолентой желтого цвета, «шишки» - изолентой красного цвета. Кроме того, в каждый сверток помещал магнит для того, чтобы можно было помещать их на металлических предметах.

Свидетели ФИО12, Свидетель №2 показали, что в ходе обыска в (адрес), где они присутствовали в качестве понятых, у ФИО1 изъяли свертки с веществом, которые были обмотаны изолентой различного цвета.

Таким образом, получение ФИО1 от неустановленного лица информации о месте скрытого хранения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, согласование с этим лицом действий по их изъятию и расфасовке мелкими массами путем использования электронных весов и пакетов-гриппер, по сбыту в «закладки», передаче информации о месте их нахождения, получении части прибыли от их сбыта – этих обстоятельств достаточно для убедительного вывода о том, что между подсудимым и неустановленным лицом (соучастником) состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам: 12 апреля 2018 года их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции на стадии покушения, а именно, ФИО1 был задержан, вся масса наркотических средств и психотропного вещества изъяты из незаконного гражданского оборота. 

Суд признает, ФИО1 осознавал, что совершает действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и значительном размере, психотропного вещества в крупном размере и желал их совершить, цель его действий - корыстная. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение, о чем суд делает вывод, исходя из показаний самого подсудимого, массы наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) психотропного вещества - амфетамина, изъятых при обыске в жилище по месту проживания ФИО1, и квалифицируемых как крупный размер.

При обыске в жилище ФИО1 также было изъято вещество, содержащее кокаин массой не менее 0,150 грамма, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана) в пересчете на сухое вещество массой 52,92 грамма, которая относится к значительному размеру.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), кокаин, на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от (дата) (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам, амфетамин - к психотропным веществам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от (дата) № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 235,82 грамма, количество вещества, содержащего амфетамин массой 47,11 граммов относится к крупному размеру; количество каннабиса (марихуаны), в пересчете на сухое вещество массой 52,92 грамма относится к значительному размеру; количество вещества, содержащего кокаин массой 0,150 грамма, не относится к значительному, крупному, особо крупному размеру.

С учетом фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для вывода об умысле ФИО1 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

Об этом суд делает вывод, исходя из показаний ФИО1, который пояснил, что изъятое им из тайника наркотическое средство он доставил в квартиру по месту своего проживания, где расфасовал с целью последующего размещения в «закладки» для потенциальных потребителей. Наркотические средства и психотропные вещества упаковывал одинаково: помещение в пакет-гриппер, затем - еще пакет-гриппер, обматывая изоляционной лентой различного цвета в зависимости от вида. Так, мефедрон обматывал изолентой черного цвета. В каждый сверток помещал магнит для того, чтобы можно было помещать на металлических предметах.

Свидетели ФИО12, Свидетель №2 показали, что в ходе обыска в (адрес) у ФИО1 были изъяты свертки с веществом, которые были обмотаны изолентой различного цвета.

Свидетельством того, что между подсудимым и неустановленным лицом (соучастником) состоялся предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ является следующее: получение ФИО1 от неустановленного лица информации о месте скрытого хранения тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ, согласование с этим лицом действий по их изъятию и расфасовке мелкими массами путем использования электронных весов и пакетов-гриппер, по сбыту в «закладки», передаче информации о месте их нахождения, получении части прибыли от их сбыта.

ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам: 12 апреля 2018 года их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции на стадии покушения, а именно, ФИО1 был задержан, вся масса наркотических средств, в том числе мефедрон (4-метилметкатинон), изъята из незаконного гражданского оборота. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение. Суд делает такой вывод, исходя из показаний подсудимого, из массы наркотического средства, изъятого при обыске в жилище по месту проживания ФИО1, квалифицируемого как крупный размер.

Суд признает, ФИО1 осознавал, что совершает действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в крупном размере, и желал их совершить, цель его действий - корыстная.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) массой 27,66 грамма, относится к крупному размеру.

С учетом фактических обстоятельств дела суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (Т.2 л.д.232, 233, 235). 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 особо тяжкие преступления посягают на здоровье населения, то есть обладают высокой степенью общественной опасности, вместе с тем, данные преступления являются неоконченными, поэтому не повлекли каких-либо тяжких последствий. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, не работает, родителями, соседями по месту проживания в Челябинске, по прежнему месту проживания и работы характеризуется положительно, администрацией ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по (адрес) характеризуется удовлетворительно, поощрений и взысканий не имеет. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в том числе указание мест нахождения «закладок» с психотропными веществами, которые были изъяты при осмотре мест происшествия, а также оказание материальной и иной помощи своим родителям. ФИО1 не судим.

Доводы стороны защиты о наличии у ФИО1 материальных проблем, побудивших его к противоправной деятельности, не могут быть признаны в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ (совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств), поскольку из пояснений подсудимого в судебном заседании следует, что жажда наживы явилась причиной совершения им вышеуказанных преступных деяний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства и мотивы совершенных преступлений, совокупность сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 за каждое преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения условного осуждения в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку считает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества. Кроме того, назначение ФИО1 условного осуждения за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, по мнению суда, противоречит закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО1 не имеется.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений и давали бы основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, нет.

Принимая во внимание цель и мотив совершения преступлений, суд приходит к выводу, что ни фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, ни степень их общественной опасности, не дают оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО2 за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, а также за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку он не имеет постоянного источника дохода, при этом имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. 

При определении срока наказания ФИО1 за каждое преступление суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения ст. 66 УК РФ и ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 необходимо отбывать наказание, суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Принадлежащий ФИО1 мобильный телефон « iPhone», имей-код: №, стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей, содержавший информацию о сделанных им «закладках» с наркотическими средствами и психотропными веществами, на который постановлением от 06 сентября 2018 года, вынесенным старшим следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) ФИО13, наложен арест, на основании ч. 1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа за каждое преступление;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде заключения под стражей, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания исчислять с 25 февраля 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 12 апреля 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей до вступления приговора в законную силу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон « iPhone», имей-код: №, стоимостью 10 000 (десять тысяч) рублей, принадлежащий ФИО1, конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства – полиэтиленовый пакет с кокаином, который отнесен к наркотическим средствам, оставшейся массой 0,137 грамма; гашиш (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, оставшейся массой 136,24 грамма; каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам, оставшейся массой 32,30 граммов; сейф-пакет №, содержащий психотропное вещество амфетамин, оставшейся массой 46,69 грамма; наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), оставшейся массой 27,36 грамма; каннабис (марихуана), оставшейся массой 20,29 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), оставшейся массой 99,36 грамма; сейф-пакет № с психотропным веществом амфетамин, оставшимися массами 1,03 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,99 г.; электронные весы, находящиеся в камере хранения ОП «Калининский» УМВД России по (адрес), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>; картодержатели с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №; картодержатель оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №; банковскую карту *** №; пакеты-гриппер; магниты; пять рулонов полимерной липкой ленты, находящиеся при уголовном деле, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по банковским картам «*** №№ сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» на одном листе; оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам «Киви-Банка» №№, 79678632558, сопроводительное письмо из ***» на одном листе, приобщенные к материалам дела, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.С. Лаптиев